Você pode abaixar o preço um pouco?

30

Nǐ jiù mǎi yī tiáo ma?

你就买一条吗？

Você só vai comprar um?

31

Duì a! Wǒ yī gè rén, kěndìng jiù mǎi yī tiáo la.

对啊！我一个人，肯定就买一条啦。

Claro! É só para mim, e eu certamente só preciso comprar um.

32

Yībǎi sìshíwǔ lo.

一百四十五咯。

Então, 145 dólares HK

33

Yībǎi sìshíwǔ a! Wǒ juéde háishi yǒudiǎn guì le.

一百四十五啊！我觉得还是有点贵了。

145! Eu acho que ainda está um pouco caro.

34

Duōshao qián na?

多少钱呐？

Quanto (você quer pagar)?

35

Nǐ juéde duōshao qián?

你觉得多少钱？

Você acha que deveria ser quanto?

Passeio em Hong Kong

mandarincorner.org/portuguese 8

36

Suàn le, wǒ juéde tài guì le.

[...]

也可以用这个卡刷，试一下

Eu posso usar esse cartão, deixe-me tentar.

281

Wǒ xiànzài fàng shàngqù shuā yīxià.

我现在放上去刷一下。

Eu estou passando o cartão agora.

282

Shōufèi wǔ kuài,

收费五块，

Ele cobra 5 dólares.

283

wǒ de yú’é shì yībǎi líng sān kuài bā máo.

我的余额是一百零三块八毛。

Meu saldo é de 103.8 dólares.

284

Wǒ xiànzài kàn yīxià.

我现在看一下。

Deixe-me ver um pouco.

285

Dànshì wǒ shénme dōu kànbujiàn a!

但是我什么都看不见啊！

Mas eu não consigo ver nada direito!

286

Māma, nǐ dài yìngbì le méiyǒu?

妈妈，你带硬币了没有？

Mãe, você trouxe alguma moeda?

287

Wǒ xiǎng kàn wàngyuǎnjìng.